
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вяткинская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

От 08 августа 2023 года № 115-О 

 

 
Об утверждении учебных планов НОО, 

ООО и СОО МБОУ «Вяткинская СОШ» 

в 2023-2024 учебном году 

 

В целях организации учебно-воспитательного процесса в 2023-2024 

учебном году, п р и к а з ы в а ю:  

1. утвердить Учебный план начального общего образования на 2023 – 

2024 учебный год (приложение 1).  

2. утвердить Учебный план основного общего образования на 2023 – 

2024 учебный год (приложение 2).  

3. утвердить Учебный план среднего общего образования на 2023 – 2024 

учебный год (приложение 3). 

4. утвердить Программу дополнительного образования и внеурочной 

деятельности для уровней начального, основного и среднего общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год (приложение 4). 

1. утвердить График учебного процесса на 2023-2024 учебный год 

(приложение 5). 

2. утвердить План воспитательной работы на 2023-2024 учебный год 

(приложение 6). 

3. утвердить План работы педагога-психолога на 2023-2024 учебный год 

(приложение 7). 

4. утвердить План внутришкольного контроля для обучающихся 5-11 

классов на 2023-2024 учебный год (приложение 8). 

5. утвердить План методической работы на 2023-2024 учебный год 

(приложение 9).  

6. утвердить План работы по подготовке выпускников МБОУ 

«Вяткинская СОШ» 2022 года к государственной итоговой аттестации 

(приложение 10). 

7. утвердить План работы Совета по профилактике правонарушений на 

2023-2024 учебный год (приложение 11). 

8. утвердить План работы социального педагога на 2023-2024 учебный 

год (приложение 12). 

9. утвердить план совместной работы МБОУ «Вяткинская СОШ» с 

ОМВД по Судогодскому району по предупреждению правонарушений среди 

обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение 13). 



10. утвердить План работы библиотеки на 2023-2024 учебный год 

(приложение 14). 

11. утвердить План работы с родителями на 2023-2024 учебный год 

(приложение 15). 

12. утвердить График ВСОКО на 2023-2024 учебный год (приложение 

16). 

13. администратору школьного сайта Валешной Я.В. обеспечить 

размещение обновленных нормативно-правовых актов. 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы С.М. Чернышев 

 



Приложение 8 

к приказу МБОУ «Вяткинская СОШ 

От 08.08.2023 № 115-О 

План внутришкольного контроля  

обучающихся 5-11 классов МБОУ «Вяткинская СОШ»  

на 2023-2024 учебный год 

 

Цель внутришкольного контроля: Совершенствование учебно-воспитательного процесса, отслеживание динамики 

развития обучающихся, реализация их образовательного потенциала, учитывая индивидуальные особенности, интересы, 

образовательные возможности, состояние здоровья каждого ученика. 

Задачи внутришкольного контроля: 
1. Отработать наиболее эффективные технологии преподавания предметов, сочетающих в себе разнообразные 

вариативные подходы к творческой деятельности учащихся. 

2. Разработать форму учета достижений учащихся по предметам, позволяющую проследить личные успехи и не-

удачи в усвоении учебного материала в соответствии с динамикой развития учащихся. 

3. Разработать систему диагностики: 

 отслеживающую динамику развития учащихся; 

 изучающую состояние межличностных отношений учителя и учащегося, учащегося и учащегося; 

 фиксирующую уровень образованности на каждом этапе школьного обучения; 

 совершенствующую систему внеучебной деятельности по предметам обучения; 

 обеспечивающую психологическую защищенность учащихся в образовательном процессе. 

 

№ 

п/п 
Содержание контроля Цель контроля Вид контроля Объекты контроля 

Ответственный 

за осуществление 

контроля 

Подведение 

итогов ВШК 

АВГУСТ 

1. Контроль за работой с педагогическими кадрами 

1 Рабочие программы учебных 

предметов и курсов. 

Рабочие программы 

внеурочной деятельности. 

Знание учителями требований 

нормативных документов по 

предметам, корректировка 

рабочих программ.  

Фронтальный Рабочие программы 

учебных предметов и 

курсов, 

доп.образования 

Заместитель  

директора по 

УВР 

Утвержденные 

рабочие  

программы 



2 Итоги работы школы и 

задачи на 2023-2024 учебный 

год. (Педагогический совет) 

Качество подготовки и 

проведения педагогического 

совета. Анализ работы школы в 

2022-2023 учебном году и 

постановка задач на новый 

учебный год. 

Тематический Материалы педсовета Заместитель  

директора по 

УВР 

Протокол  

педсовета 

СЕНТЯБРЬ 

1. Контроль за выполнением всеобуча 

1 Индивидуальное обучение 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Выполнение требований к 

организации индивидуального 

обучения обучающихся 

Тематический Наличие комплекта 

документов для 

организации инд. 

обучения 

Заместитель  

директора по 

УВР 

Договоры с 

родителями 

обучающихся 

2 Мониторинг посещаемости 

учебных занятий 

обучающимися 

Выявление обучающихся, не 

приступивших к занятиям 

Фронтальный Данные классных 

руководителей об 

обучающихся, не 

приступивших к 

занятиям  

Заместитель  

директора по 

УВР 

Собеседовани

е с кл. 

руководителя

ми, 

родителями, 

учащимися 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Проверка уровня знаний 

обучающихся программного 

материала 

Определение качества знаний 

обучающихся по предметам 

(стартовый контроль) 

Тематический 5-11 классы – 

математика, русский 

язык 

5 классы – география  

6 классы – биология, 

обществознание 

7 классы – история, 

физика 

8 классы – химия, 

ИКТ 

10 класс – 

иностранный язык 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Мониторинг 

справка 

3 Классно-обобщающий 

контроль 5,10 классов 

Адаптация обучающихся 5 и 10 

классов. Соблюдение принципов 

Тематический 

классно-

Организация 

образовательного 

Директор 

школы, 

Администрати

вное 



«Преемственность в учебно-

воспитательном процессе» 

преемственности в обучении и 

воспитании. 

обобщающий процесса в 5, 10 

классах 

заместитель 

директора по 

УВР, ВР, 

психолог 

совещание 

Справка, 

приказ 

4 I (школьный) этап 

Всероссийской олимпиады 

школьников по учебным 

предметам 

Подготовка обучающихся к 

олимпиаде, организация 

проведения школьного этапа 

ВОШ 

Тематический Проведение и 

результаты школьного 

этапа олимпиады 

заместитель 

директора по 

УВР 

Приказ 

Награждения 

на школьной 

линейке 

3. Контроль за школьной документацией 

1 Оформление электронных 

личных дел обучающихся 

Выполнение требований к 

оформлению личных дел 

обучающихся 

Тематический Личные дела  

прибывших 

обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Справка  

2 Проверка дневников  Выполнение требований к 

ведению дневников 

обучающихся. Связь с 

родителями. 

Тематический Дневники 

обучающихся 

Заместитель  

директора по 

УВР, 

 Справка  

4. Контроль за работой с педагогическими кадрами 

1 Уровень педагогической 

деятельности  вновь 

пришедших учителей 

Ознакомление с 

профессиональным и 

методическим уровнем 

педагогической деятельности 

вновь пришедших учителей 

Тематический 

предупредител

ьный 

 Заместитель 

директора по 

УВР 

Собеседовани

е, приказ о 

назначении 

наставников 

ОКТЯБРЬ 

1. Контроль за выполнением всеобуча 

1 Индивидуальное обучение на 

дому 

Контроль выполнения 

индивидуальных планов и 

рабочих программ 

Тематический Журналы 

индивидуального 

обучения 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Собеседование 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Классно-обобщающий 

контроль 6 классов 

«Формирование осознанных 

Работа учителей над 

формированием осознанных 

знаний, умений и навыков 

Тематический 

классно-

обобщающий 

Образовательный 

процесс в 6 классах, 

проверка школьной 

Администра

ция, 

учителя-

Административно

е совещание 

Справка, приказ 



знаний, умений и навыков 

обучающихся, их контроль и 

организация работы по 

ликвидации пробелов» 

обучающихся 6 классов, их 

контроль и организация работы 

по ликвидации пробелов 

документации предметник

и, педагог-

психолог 

2 Проведение 

образовательного минимума 

по итогам четверти 

Контроль за усвоением 

обучающимися минимального 

уровня учебного материала  

Тематический 

классно-

обобщающий 

Организация 

образовательного 

процесса 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Справка, приказ 

(ноябрь) 

3. Контроль за школьной документацией 

1 Проверка электронных 

журналов 

Выполнение требований к работе 

с электронными журналами 

Тематический Электронные 

журналы классов 

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание 

Справка, приказ 

2 Выполнение программы 

учебных предметов и курсов 

за первую четверть 2020-2021 

учебного года. 

Выполнение требований к 

реализации рабочих программ 

Тематический Рабочие программы 

учебных предметов и 

курсов 

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

3 Проверка дневников  Выполнение требований к 

ведению дневников 

обучающихся. Связь с 

родителями. 

Тематический Дневники 

обучающихся  

заместитель 

директора 

по УВР, 

Административн

ое совещание, 

справка 

НОЯБРЬ 

1. Контроль за выполнением всеобуча 

1 Успеваемость учащихся. 

Результативность работы 

учителей. 

Итоги I четверти Фронтальный Мониторинг 

успеваемости по 

итогам I четверти во 

2-9 классах 

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

2 Выступления учителей-

предметников по темам 

самообразования 

Выполнение плана методической 

работы на 2023-2024 учебный 

год 

 Выступления 

учителей на ШМО 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Протокол 

педсовета 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Классно-тематический 

контроль 7 классов  «Работа с 

обучающимися, имеющими 

Работа учителе-предметников по 

формированию познавательного 

интереса у обучающихся к 

Тематический 

классно-

обобщающий 

Образовательный 

процесс в 7 классах 

заместитель 

директора 

по УВР, 

Административн

ое совещание, 

справка, приказ 



низкую мотивацию учебно-

познавательной 

деятельности» 

изучению учебных предметов  психолог, 

классные 

руководител

и 

3. Контроль за школьной документацией 

1 Проверка электронных 

портфолио педагогических 

сотрудников 

Выполнение требований к 

ведению электронного 

портфолио в АИС «Электронная 

школа» 

Тематический Электронные 

портфолио  

Заместитель 

директора 

по УВР 

Справка  

2 Проверка дневников  Выполнение требований к 

ведению дневников 

обучающихся. Связь с 

родителями. 

Тематический Дневники 

обучающихся  

заместитель 

директора 

по УВР, 

Административн

ое совещание, 

справка 

3 Проверка электронных, 

классных журналов   

Выполнение требований к 

ведению и проверке, 

объективность оценки. 

Тематический Электронные 

журналы                       

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

ДЕКАБРЬ 

1. Контроль за выполнением всеобуча 

1 Проверка уровня знаний 

обучающихся программного 

материала 

Определение качества знаний 

обучающихся по предметам 

(промежуточный контроль) 

Тематический 5-11 классы – 

математика, русский 

язык 

5 классы – география  

6 классы – биология, 

обществознание 

7 классы – история, 

физика 

8 классы – химия, 

ИКТ 

10 класс – 

иностранный язык 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Мониторинг 

справка 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Итоги II (муниципального) Результативность участия школы Тематический Приказ по заместитель Информация 



этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по 

учебным предметам 

во II (муниципального) этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников по учебным 

предметам 

управлению 

образования 

директора 

по УВР 

3. Контроль за школьной документацией 

1 Проверка дневников 

обучающихся   

Выполнение требований к 

ведению дневников 

обучающихся. Связь с 

родителями. 

Тематический Дневники 

обучающихся   

заместитель 

директора 

по УВР, 

Административн

ое совещание, 

справка 

2 Выполнение программы 

учебных предметов и курсов 

за первое полугодие 2023-

2024 учебного года. 

Выполнение требований к 

реализации рабочих программ 

Тематический Рабочие программы 

учебных предметов и 

курсов 

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

3 Выполнение 

образовательного минимума 

за первое полугодие  

Выполнение образовательного 

минимума 

Тематический Рабочие программы, 

тетради. 

Администра

ция. 

Административн

ое совещание, 

справка 

ЯНВАРЬ 

1. Контроль за выполнением всеобуча 

1 Успеваемость обучающихся  

вo II четверти (I полугодии)   

Итоги II четверти (I полугодия). 

Результативность работы 

учителей. 

Фронтальный Мониторинг 

успеваемости по 

итогам II четверти (I 

полугодия). 

Заместитель  

директора 

по УВР, 

Административн

ое совещание, 

справка 

2 Работа со слабоуспевающими 

учащимися, учащимися, 

стоящими на 

внутришкольном учете и в 

КДН и ЗП, и их родителями 

Включенности учащихся группы 

риска во внеурочную 

деятельность. 

Системы работы классных 

руководителей с учащимися 

группы риска по 

предупреждению 

неуспеваемости и 

правонарушений. 

Фронтальный Работа со 

слабоуспевающими 

учащимися, 

учащимися, стоящими 

на внутришкольном 

учете и в КДН и ЗП 

Заместитель  

директора 

по УВР, 

классные 

руководител

и 

Административн

ое совещание 

Мониторинг 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 



1 Классно-обобщающий в 9 

классе «Организация 

образовательного процесса 

при подготовке к 

государственной итоговой 

аттестации» 

Работа учителей-предметников с 

обучающимися в рамках 

подготовки к государственной 

итоговой аттестации 

Классно-

обобщающий 

Образовательный 

процесс в 9 классе 

Заместитель 

директора 

по УВР, 

учителя-

предметник

и, педагог-

психолог 

Справка  

3. Контроль за школьной документацией 

2 Проверка дневников 

обучающихся   

Выполнение требований к 

ведению дневников 

обучающихся  . 

Тематический Дневники учащихся  заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

3 Проверка электронных, 

классных журналов   

Выполнение требований к 

ведению и проверке, 

объективность оценки. 

Тематический Электронные 

журналы                       

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

ФЕВРАЛЬ 

1. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Классно-обобщающий 

контроль 11 класса 

«Организация 

образовательного процесса 

при подготовке к 

государственной итоговой 

аттестации» 

Работа учителей над 

формированием осознанных 

знаний, умений и навыков 

обучающихся  8 класса, их 

контроль и организация работы 

по ликвидации пробелов 

Классно-

обобщающий 

Образовательный 

процесс в 11 классе 

Заместитель 

директора 

по УВР, 

учителя-

предметник

и, педагог-

психолог 

Справка  

2. Контроль за школьной документацией 

1 Оформление электронных 

личных дел обучающихся 

Выполнение требований к 

оформлению личных дел 

обучающихся 

Тематический Личные дела  

прибывших 

обучающихся 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Справка  

2 Проверка электронных 

классных журналов   

Выполнение требований к 

ведению и проверке, 

объективность оценки. 

Тематический Электронные 

журналы                       

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

3. Контроль за работой с педагогическими кадрами 



1 Выступления учителей-

предметников по темам 

самообразования 

Выполнение плана методической 

работы на 2021-2022 учебный 

год 

 Выступления 

учителей на ШМО 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Протокол 

педсовета 

МАРТ 

1. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Классно-обобщающий 

контроль 8  классах 

«Формирование осознанных 

знаний, умений и навыков 

обучающихся , их контроль и 

организация работы по 

ликвидации пробелов» 

Работа учителей над 

формированием осознанных 

знаний, умений и навыков 

обучающихся  8 классов, их 

контроль и организация работы 

по ликвидации пробелов 

Тематический 

классно-

обобщающий 

Образовательный 

процесс в 8 классах, 

проверка школьной 

документации 

Администра

ция, 

учителя-

предметник

и, педагог-

психолог 

Административно

е совещание 

Справка, приказ 

3 Выполнение 

образовательного минимума 

за первое полугодие  

Выполнение образовательного 

минимума 

Тематический Рабочие программы, 

тетради. 

Администра

ция. 

Административн

ое совещание, 

справка 

2. Контроль за школьной документацией 

1 Проверка электронных 

классных журналов   

Выполнение требований к 

ведению и проверке, 

объективность оценки. 

Тематический Электронные 

журналы                       

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

2 Выполнение программы 

учебных предметов и курсов 

за первое полугодие 2023-

2024 учебного года. 

Выполнение требований к 

реализации рабочих программ 

Тематический Рабочие программы 

учебных предметов и 

курсов 

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

АПРЕЛЬ 

1. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Классно-обобщающий 

контроль 5,10 классов 

«Преемственность в учебно-

воспитательном процессе» 

Адаптация обучающихся 5 и 10 

классов. Соблюдение принципов 

преемственности в обучении и 

воспитании. 

Тематический 

классно-

обобщающий 

Организация 

образовательного 

процесса в 5,10 

классах 

Директор 

школы, 

заместитель 

директора 

по УВР, ВР, 

психолог 

Административн

ое совещание 

Справка, приказ 



2 Успеваемость обучающихся  

в III четверти  

Итоги III четверти. 

Результативность работы 

учителей. 

Фронтальный Мониторинг 

успеваемости по 

итогам III четверти. 

Заместитель  

директора 

по УВР, 

Административн

ое совещание, 

справка 

3. Контроль за школьной документацией 

1 Проверка электронных 

классных журналов   

Выполнение требований к 

ведению и проверке, 

объективность оценки. 

Тематический Электронные 

журналы                       

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

2 Проверка дневников 

обучающихся   

Выполнение требований к 

ведению дневников 

обучающихся. Связь с 

родителями. 

Тематический Дневники 

обучающихся   

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

МАЙ 

1. Контроль за выполнением всеобуча 

1 Выступления учителей-

предметников по темам 

самообразования 

Выполнение плана методической 

работы на 2021-2022 учебный 

год 

 Выступления 

учителей на ШМО 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Протокол 

педсовета 

2 Создание банка данных по 

летней занятости 

обучающихся «группы 

риска» и детей из 

неблагополучных семей 

Создание банка данных по 

летней занятости обучающихся 

«группы риска» и детей из 

неблагополучных семей 

Тематический 

персональный 

Создание банка 

данных по летней 

занятости 

обучающихся 

«группы риска» и 

детей из 

неблагополучных 

семей 

Заместитель  

директора 

по ВР, 

ответственн

ый за 

участок 

Банк данных по 

летней занятости 

учащихся 

«группы риска» 

и детей из 

неблагополучны

х семей 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Итоговый контроль во 5-8, 10 

классах 

Выполнение учебных программ. 

Уровень и качество обученности 

по учебным предметам. 

Фронтальный 

обобщающий 

5-11 классы – 

математика, русский 

язык 

5 классы – география  

6 классы – биология, 

обществознание 

7 классы – история, 

Администра

ция 

 

Административн

ое совещание 

Справка, приказ 



физика 

8 классы – химия, 

ИКТ 

10 класс – 

иностранный язык. 

3. Контроль за школьной документацией 

2 Проверка электронных 

классных журналов   

Выполнение требований к 

ведению и проверке, 

объективность оценки. 

Тематический Электронные 

журналы                       

заместитель 

директора 

по УВР 

Административн

ое совещание, 

справка 

7. Контроль за работой с педагогическими кадрами 

1 Педагогический совет «О 

переводе учащихся 

1, 2-8 классов  в следующий 

класс» 

Работа педагогического 

коллектива по предупреждению 

неуспеваемости учащихся, 

подготовка классных 

руководителей и учителей к 

педагогическому совету  

Фронтальный 

обобщающий 

Материалы 

педагогического 

совета  

Администра

ция 

 

Протокол 

педсовета 

2 Результативность участия 

педагогических работников и 

учащихся школы в конкурсах 

различного уровня (по итогам 

II полугодия) 

Подведение итогов участия 

педагогических работников и 

учащихся школы в конкурсах 

различного уровня (по итогам II 

полугодия) 

Фронтальный  

персональный 

Мониторинг участия 

педагогических 

работников и 

учащихся школы в 

конкурсах различного 

уровня 

заместитель 

директора 

по УВР 

Мониторинг 

ИЮНЬ 

1. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

1 Выполнение рабочих 

программ по учебным 

предметам 

Проверка выполнения рабочих 

программ по учебным предметам 

по итогам учебного года 

Фронтальный  Отчеты учителей о 

выполнении рабочих 

программ по учебным 

предметам 

Классные журналы 

Администрация Мониторинг 

3 Итоги и анализ 

образовательной 

деятельности школы в 

Анализ работы школы в 2024-

2025 учебном году и постановка 

задач на новый учебный год. 

Тематический Материалы педсовета Заместитель  

директора по 

УВР 

Протокол  

Педсовета 



2023-2024 учебном году 

3. Контроль за школьной документацией 

1 Личные дела учащихся Оформление классными 

руководителями личных дел 

учащихся 

Тематический 

персональный 

Личные дела учащихся заместитель 

директора по 

УВР, 

Собеседование

, прием 

журнала 

2 Журналы 

дополнительного 

образования 

Выполнение рабочих программ 

педагогами дополнительного 

образования 

Тематический 

персональный 

Журналы 

дополнительного 

образования 

заместитель 

директора по 

УВР 

Собеседование

, прием 

журнала 

3 Классные журналы (в 

т.ч. в электронном виде) 

Оформление классными 

руководителями журналов на 

конец учебного года 

Тематический 

персональный 

Классные журналы (в 

т.ч. в электронном 

виде) 

заместитель 

директора по 

УВР,  

Собеседование

, прием 

журнала 

4 Журналы 

индивидуального 

обучения 

Выполнение рабочих программ 

индивидуального обучения 

Тематический 

персональный 

Журналы 

индивидуального 

обучения 

заместитель 

директора по 

УВР, 

Собеседование

, прием 

журнала 

 


		2023-08-31T10:14:48+0300
	Чернышев Сергей Михайлович




